
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - SERVIZI CULTURALI 

 

Determinazione n. 39 

 

 

OGGETTO: Adesione Rassegna Castelli Aperti edizione 2020 per la promozione turistica del 
territorio – impegno di spesa - (€ 366,00 – cap. 922/4) – CIG Z242BF843E. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Premesso che: 
 

 con delibera del Consiglio Comunale n° 63 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2018/2022 ed alla sezione 
operativa 2020/2022; 

 

 con delibera del Consiglio Comunale n° 64 del 27.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di tutte le 
aliquote e tariffe e verifica rispetto ai vincoli di finanza pubblica – D.L. n° 112/2008 convertito in L. 
133/2008 – art. 174 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 – D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 

 

 con Decreto Sindacale n° 31 del 27/12//2019 il dott. Lodovico Buscatti è stato incaricato per la posizione 
organizzativa relativa alla responsabilità dell’Ufficio Staff denominato “Centrale Unica di Committenza” e 
dei seguenti servizi: Museo Civico, Archivio Storico, Biblioteca Civica e gestione Fondi Storici, Cultura, 
Sport e Turismo; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 02 del 13/01/2020 è stato approvato il P.E.G. 2020; 
 

 la Civica Amministrazione ha posto tra i suoi indirizzi di programma la valorizzazione della Città con 
intendimenti di sviluppo nel settore del turismo culturale; 

 

 si considera perciò utile continuare a ricercare strategie, azioni e momenti atti a promuovere e 
valorizzare turisticamente monumenti, eventi e luoghi saviglianesi anche attraverso strumenti di 
promozione che diano visibilità sia su varie testate locali che sul web; 

 

 richiamata in merito la proposta inoltrata dall’Associazione Castelli Aperti (Reg. Gen. prot. n. 3707 del 
06.02.2020) inerente l’adesione alla Rassegna CASTELLI APERTI edizione 2020, che ha lo scopo di 
divulgare e far conoscere a un pubblico sempre più vasto il nostro patrimonio di castelli, dimore e 
giardini;    

 

 si ritiene, pertanto, rinnovare l’adesione alla rassegna in interesse essendo la stessa strumento di 
promozione del nostro territorio con una dimostrata e tangibile visibilità delle strutture individuate sia 
sulle varie testate locali che sul web;  

 

 considerato ora necessario provvedere al relativo impegno di spesa per un onere complessivo pari ad € 
366,00 compresa IVA; 

 



 ai sensi dell’art. 3 – comma 8 – della Legge n° 136/2010 e s.m.i., l’affidatario si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta Legge ed il presente affidamento potrà essere risolto 
secondo quanto previsto al comma 9/bis dello stesso art. 3; 

 

 rilevato che i servizi da acquisire risultano di importo inferiore a € 1.000 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 

 verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1 – comma 449 – della 
Legge 27.12.2006 n. 296 che non risultano convenzioni stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto;   

 

 richiamato l’art. 36 – comma 2 - del D. Lgs. n° 50/2016 che regola l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

 visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 visto il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di impegnare la somma complessiva di € 366,00 compresa I.V.A. per il pagamento a favore 

dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI DI CASTELLI APERTI – con sede in Morsasco (AL), Via Castello n. 11 - 
della quota di adesione alla Rassegna Castelli Aperti edizione 2020; 

 
2) di imputare la relativa spesa di € 366,00 compresa IVA come segue:  
 

€ 366,00 Associazione Culturale Amici di Castelli Aperti 

Capitolo  922/4 Spese per il turismo – servizi informatici e di 
telecomunicazioni 

Missione 07 Turismo 

Programma  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

Titolo  1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario V Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

    
3) di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli articoli 183 e 191 del D.Lg. 267/2000 e 

che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal 
Decreto Legislativo medesimo. 

 
4) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2020. 
 
 

 
 
 

Savigliano, lì 03 marzo 2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LODOVICO BUSCATTI 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


